رنجور کا تعلق پٹنہ کے اس
صدیقی خاندان سے تھا جو جنگِ آزادی میں ہمیشہ پیش پیش
رہا۔ یہ خاندان اس صدی کے شروع میں کلکتہ میں جا بسا
تھا اور رنجور صاحب کو کلکتہ ہی میں مولانا خطوط لکھا کرتے
رنجور کو مولانا نے جولائی ۱۹۰۳ء میں خط لکھا تھا جس
میں انہوں نے اپنی پیدائش کی تاریخ ۱۳۰۲ھ بتائی ہے جو
۱۸۸۵ء یا ۱۸۸۶ء کے ابتدائی ماہ ہو سکتے ہیں۔

شائستہ خان مولانا آزاد کی سوانح لکھ رہی ہیں جس
میں کئی نئے اور نمان گوشوں کو اجاگر کیا گیا ہے۔